本質安全防爆電磁弁
空気圧用 5ポート
CAT.No.5140
CAD図面・PDFカタログデータのダウンロードは
2
5
ポート
Rc1/4 Rc3/8 Rc1/2

11
454 シリーズ　 5 ポート電磁弁　本質安全防爆形
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
配 線 接 続 図
リターン ホールド
●＋－の極性は正しく接続してください。
●端子間のメガテストは行わないください。
454
弁流路
の種類
1
本体の種類・配管口径・防爆記号
2
本体の種類 配管口径 記入文字
B20
Rc1/4 202K− YI − M
Rc3/8 203K − YI − M
B40
Rc3/8 403M − YI
Rc1/2 404M − YI
2 本体の種類・配管口径・防爆記号
弁の種類 JIS 記号 記入文字
リターン S
ホールド D
1 弁流路の種類
SOL.a SOL.b
外 形 寸 法 図
■寸法表 単位：㎜
形式  　　　記号 M N LA LL5 LL6 F EC G H I J K S LU B Q R P A T 質量
（kg）
454S202K-YI-M Rc1/4
Rc1/4 94.5
164.5 −
50 105 26 30 22 4.2 28 48 40 4.2 7.2 3
14
10 20
0.4
454S203K-YI-M Rc3/8
454D202K-YI-M Rc1/4
− 218.5 0.5
454D203K-YI-M Rc3/8
454S403M-YI Rc3/8 Rc3/8
110
180 −
56 107 36 40 30 5.3 36 68 55 5.3 9.5 4 8 28
0.75
454S404M-YI Rc1/2 Rc1/2
454D403M-YI Rc3/8 Rc3/8
− 234 0.9
454D404M-YI Rc1/2 Rc1/2
LL5
LL6
454Dの場合
16
G1/2
防水カバー
E
C
8 8LA
LU
I
H F
A
呼吸穴 K 2-∅Bザグリ ∅Q深サR（取付穴）
P
（454Sの場合）
T G
3-M2-N
S

13
414S/416S シリーズ　 5 ポート電磁弁　 本質安全防爆形
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
241
主弁の
種類
1 YI
本体の種類
・配管口径
主弁の種類 記入文字
スプール弁 4
セラミック・スライド弁 6
1 主弁の種類
本体の種類 配管口径 記入文字
B30
Rc1/4 302
Rc3/8 303
B60
Rc3/8 603
Rc1/2 604
2 本体の種類・配管口径
外 形 寸 法 図
配 線 接 続 図
●＋－の極性は正しく接続してください。
●端子間のメガテストは行わないください。
形式  　　　記号 M
（Rc）
N
（Rc） L LB LL EE F G GG H I J K1 K2 KK1 KK2 Q QQ S SS U UU T C
41 □ S302M-YI 1/4
1/8
137 115 195 156 65 7 6 54 84
5.5
7 7 16 46 74.5 56 36 31 48 48 43 20.5
41 □ S303M-YI 3/8
41 □ S603M-YI 3/8
167 145 225 174 78 12 10 67 100 8 14 17 49 104 61 48 30 70 47 56 24.5
41 □ S604M-YI 1/2
■寸法表 単位：㎜
S

15
414S/416S シリーズ　 5 ポート電磁弁　 本質安全防爆形
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
241
主弁の
種類
1 YAI
本体の種類
・配管口径
主弁の種類 記入文字
スプール弁 4
セラミック・スライド弁 6
1 主弁の種類
本体の種類 配管口径 記入文字
B30
Rc1/4 302
Rc3/8 303
B60
Rc3/8 603
Rc1/2 604
2 本体の種類・配管口径
外 形 寸 法 図
配 線 接 続 図
●＋－の極性は正しく接続してください。
●端子間のメガテストは行わないください。
形式  　　　記号 M
（Rc）
N
（Rc） L L2 LL E F G GG H I J K1 K2 KK1 KK2 Q QQ S SS U UU T C
41 □ S302M-YAI 1/4
1/8
137 154 195 156 65
7
6 54 84
5.5
7 7 16 46 74.5 56 36 31 48 48 43 20.5
41 □ S303M-YAI 3/8
41 □ S603M-YAI 3/8
167 176 225 174 78 10 67 100 8 14 17 49 104 61 48 30 70 47 56 24.5
41 □ S604M-YAI 1/2
■寸法表 単位：㎜
S
●振動に強い当社独自の結線方式。
　外部配線を利用しての配線や、
　長いリード線が必要な配線に
　最適の結線方式です。
●アルミダイカスト製の強固な
　端子カバーが標準装備となり
　ます。
Y A 端 子 台
M
G1/2

17
454S/454D シリーズ　 5 ポート電磁弁　 本質安全防爆形
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
本体の種類 配管口径 記入文字
B20
Rc1/4 202K − YI − M
Rc3/8 203K − YI − M
B40
Rc3/8 403M − YI
Rc1/2 404M − YI
2 本体の種類・配管口径・防爆記号
連結数 記入文字
2 02
3 03
・・・
・・・
19 19
20 20
※予備用電磁弁のとき
予備品用等で連式用電磁弁の単体＜連結ベース無し＞
をご注文の場合は“00”とご指定ください。
00
4 連結数
弁の種類 JIS 記号 記入文字
リターン S
ホールド D
●S：リターン、D：ホールドの混合マニホールドも製作できます。
　ご希望の際は、別途お問い合わせください。
1 弁流路の種類
マニホールド形式 記入文字
個別排気 C
集中排気 D
3 マニホールド形式
B A
P
R2R1
P R1
R2
B A
検 定 合 格 番 号 9 ページに記載する条件を満たす防爆バリヤと組合せたとき　　　第 TC14813 号
使 用 条 件
（1）指定のセイフティバリヤと組合せてご使用ください。
　　 Exia Ⅱ BT5 防爆規格品をご選定の際は、セイフティバリヤは SAF3-5 又は、
　　 9 ページ【その他の防爆バリヤをご選定の場合】に記載する条件を満たすバリヤ
　　 と組合せてご使用ください。
（2）部品、配線の変更はできません。
（3）電磁弁 1 台につき防爆バリヤ 1 台の単独設置でご使用ください。
※ホールド電磁弁の場合は、防爆バリヤは 2 台必要となりますのでご注意ください。
マニホー
ルド形式
3
連結数
4454
弁流路
の種類
1
本体の種類・配管口径・防爆記号
2
18
外 形 寸 法 図
■個別排気方式
　454 □ 20 □ K  － YI － M － C □
　454 □ 40 □ M － YI － C □
形式  　　　記号 連結数 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
454 □ 202K/203K-YI-M-C □
L1 87 114 141 168 195 222 249 276 303 330 357 384 411 438 465 492 519 546 573
L2 107 134 161 188 215 242 269 296 333 350 377 404 431 458 485 512 539 566 593
454 □ 403M/404M-YI-C □
L1 117 154 191 228 265 302 339 376 413 450 487 524 561 598 638 672 709 746 783
L2 137 174 201 248 285 322 359 396 433 470 507 544 581 618 655 692 729 766 803
■ JIS 記号
■寸法表 単位：㎜
形式  　　　記号 M N PM LA LU ECM EP EW GM  GL JM K S W